КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ САЯНСКИЙ РАЙОН

Администрация Гладковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2019                                    с. Гладково                                            № 5-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИРУСА АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ (АЧС) НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГЛАДКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2019-2021 Г.Г
В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья населения на территории муниципального образования Гладковский сельсовет, руководствуясь статьями 21, 33 Устава Муниципального образования Гладковский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения и распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на территории муниципального образования Гладковский сельсовет на 2019-2021 г.г., согласно приложению 1.
2. Согласовать настоящий план с руководителем КГКУ «Саянский отдел ветеринарии» Королёвым О.А.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в «Информационном листке» Гладковского сельсовета, подлежит размещению на официальном портале администрации Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Гладковского сельсовета
  С.Н. Гришина

                                                                                                                                                                                          Приложение № 1

  к постановлению администрации

Гладковского сельсовета

от  25.02.2019 № 5-п
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И РАСПРОСТРАНЕНИЯ ВИРУСА АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ (АЧС) НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГЛАДКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2019-2021 Г.Г.
	№
П\П
	НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	СРОК ИСПОЛНЕНИЯ
	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА ИСПОЛНЕНИЕ

	Мероприятия по недопущению возникновения очагов АЧС

	1
	Обеспечить регулярное проведение разъяснительной работы среди населения с привлечением средств массовой информации о наличии угрозы возникновения очагов АЧС, специфичность возбудителя, мерах по предоставлению заноса и распространения вируса АЧС, неотложные действия граждан в случае возникновения заболевания АЧС или подозрения на это заболевание. В памятках по содержанию животных в крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств граждан заострить внимание на без выгульное содержание свинопоголовья.
	Постоянно
	Глава МО Гладковский сельсовет- Гришина С.Н.

	2
	Обеспечить проведения мониторинга на АЧС, отбор проб и доставка в лабораторию КГКУ «Саянский отдел ветеринарии», в соответствии с графиком.
	Согласно графика
	Заместитель главы МО Гладковский сельсовет- Максимова О.И.

	3
	Обеспечить учет поголовья свиней, в том числе содержащихся в личных подсобных хозяйствах, крестьянских фермерских хозяйствах.
	Постоянно
	Заместитель главы МО Гладковский сельсовет- Максимова О.И.

	4
	Принять меры по исключению возможной реализации мяса и продуктов убоя свиней в неустановленных местах торговли.
	Постоянно
	Глава МО Гладковский сельсовет- Гришина С.Н.

	5
	Определить места для экстренного уничтожения трупов животных и биологических отходов на случай возникновения АЧС
	По мере необходимости
	Глава МО Гладковский сельсовет- Гришина С.Н.

	6
	Проинформировать местное население о порядке взаимодействия с администрацией Гладковского сельсовета и КГКУ «Саянский отдел ветеринарии», в случае падежа свиней.
	Постоянно
	Заместитель главы МО Гладковский сельсовет- Максимова О.И.

	7
	Обеспечить не допущение сбора сточных вод от животноводческих объектов в водоемы рек, особенно в пределах первого пояса зон санитарной охраны источников хозяйственного питьевого водоснабжения в населенных пунктах, в пределах первого и второго поясов массового отдыха населения.
	Постоянно
	Заместитель главы МО Гладковский сельсовет- Максимова О.И.

	8
	Обеспечить организацию соблюдения санитарно- защитных зон для свиноферм, согласно санитарных норм и правил.
	Постоянно
	Заместитель главы МО Гладковский сельсовет- Максимова О.И.

	Меры по локализации очагов АЧС и предотвращению дальнейшего распространения возбудителя АЧС

	1
	Убой и уничтожение свиней в неблагополучной зоне, убой свиней в угрожаемой зоне с последующей промышленной переработкой при повышенной температуре продуктов убоя, определение предприятий на которых будет производиться убой и переработка изъятых в угрожаемой зоне свиней.
	Немедленно при подтверждении диагноза
	Глава МО Гладковский сельсовет- Гришина С.Н.

	2
	Обеспечение проведения работ по локализации очагов АЧС, в том числе, выделение дополнительных единиц автотранспорта, бульдозеров, тракторов для проведения земляных работ, специальных средств и техники для сжигания трупов животных, ГСМ.
	При необходимости
	Глава МО Гладковский сельсовет- Гришина С.Н., руководитель КГКУ «Саянский отдел ветеринарии» - Королёв О.А.

	3
	Содействие в организации круглосуточных контрольно- пропускных пунктов на выездах из неблагополучных и угрожаемых зон, обеспечение запрета на ввоз, вывоз свиней и др. любых продуктов свиноводства. Оборудование постов шлагбаумом.
	При введении карантина
	Глава МО Гладковский сельсовет- Гришина С.Н., руководитель КГКУ «Саянский отдел ветеринарии» -  Королёв О.А.

, врио.начальника ОП МО МВД России «Ирбейский»- И.Г.Белоконь

	4
	Обеспечение выполнения физическими и юридическими лицами запрета на продажу, перемещение и самовольный убой свиней в неблагополучных зонах.
	До снятия карантина
	Заместитель главы МО Гладковский сельсовет- Максимова О.И.